
Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2016 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110700173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

pela Fundação Getúlio Vargas - FGV; além da concessão de reajuste
dos preços em 11,20378%, devido variação do IGP-DI (FGV) no
período de 12 meses, conforme Cláusula Quinta. VALOR ESTIMA-
DO ANUAL: R$ 7.593,00 (sete mil, quinhentos e noventa e três
reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 21/2014. NOTA
DE EMPENHO: 2014NE000434. ELEMENTO DE DESPESA:
339039. VIGÊNCIA: 20/10/2016 a 19/10/2017 SIGNATÁRIOS:
Georgete Cardoso Pereira Maia, pela Contratante, e Maurício Ferreira
Stillo, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016 - UASG 200201

Nº Processo: 13600000087420162 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando eventual aquisição de gêneros alimentícios
(açúcar, adoçante e leite em pó), para atender às necessidades da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCAN-
TINS, denominado órgão gerenciador, e dos demais órgãos parti-
cipantes, conforme especificações, condições, quantidades e exigên-
cias constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00039. Edital: 07/11/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ne-03,
Qd. 104 Norte, Conj. 02, Lote 43, Plano Diretor Norte PALMAS -
TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200201-05-10-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2016) 200100-00001-2016NE000281

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 106/2014. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 106/2014, por mais 12
meses, com data a contar de 31/12/2016. Data de Assinatura:
28/10/2016. Signatários: Contratante: Teresa Aires de Assis; Con-
tratada: Cláudio Antonio Roche Moreira.

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 40/2016. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/ Procuradoria Geral. Contratada: EVOLUÇÃO
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA. Ob-
jeto: contratação de empresa de engenharia visando a execução de
remanescente de obra de reforma do imóvel funcional no endereço
SQS 308, bloco A, apartamento 112, em Brasília. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001 - Elemento de Despesa: 33.90.39-16. Nota de
Empenho: 2016NE001727, data de emissão: 03/11/2016. Valor es-
timado do contrato: R$ 121.981,80. Processo 2.00.000.026681/2016-
09. Fundamento Legal: força das disposições contidas na Lei
10.520/02, subsidiariamente na Lei nº 8.666/93 e demais normas que
regem a matéria. Vigência: 12 meses, contados a partir da sua as-
sinatura. Data de Assinatura: 04/11/2016. Signatários: Pela Contra-
tante, Teresa Cristina Aires de Assis. Contratada, Paulo Henrique
Mazoni.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2015. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: EMPRESA TELECOMU-
NICAÇÕES BRASILEIRAS S.A. - TELEBRAS. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência estipulado na Cláusula Terceira do Contrato nº
51/2015, por mais um período de 12 (doze) meses, ao final dos quais
alcançará 24 (vinte e quatro) meses, com data a contar de 17/12/2016.
Data de Assinatura: 03/11/2016. Signatários: Contratante: Teresa
Cristina Aires de Assis; Contratada: Alex Sandro Nunes de Ma-
galhães.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. º 32/2015, de ser-
viços de recepção para a Procuradoria do Trabalho no Município de
Niterói - Processo n. º 2.01.000.013206/2016-27. Contratante: Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: Cen-
troserv Serviços Técnicos de Recursos Humanos Ltda. Objeto: alterar
a Cláusula Primeira, que trata, respectivamente, da Vigência do Con-
trato. Fundamento Legal: artigo 65 da Lei n. º 8666/1993. Data da
Assinatura: 24/10/2016. Assinam: pela Contratante, Dr. Fábio Goulart
Villela, Procurador-Chefe e, pela Contratada, o Sr. Antônio Gomes da
Silva Neto, Sócio Administrador.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União Federal, por intermédio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região torna pú-
blica a Ata de Registro de Preços nº 09/2016, referente ao Pregão
Eletrônico nº 17/2016, firmada com a empresa ENGEVISA SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº 19.964.929/0001-
69 para eventual prestação de serviços de manutenção preventiva,
com fornecimento dos materiais de consumo, de Gerador de Energia
Elétrica; Item/Unidade/Quantidade Estimada/Valor unitário registra-
do: item 1/serviço/03/R$ 825,90. Local e data da assinatura: Porto
Alegre, 25 de outubro de 2016; Pelo Órgão Gerenciador: Rogério
Uzun Fleischmann, Procurador-Chefe; Pelo Fornecedor Registrado:
Fernando Garcia Cavada, Representante Legal; Processo nº
2.04.000.012022/2015-57.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN
Procurador-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016 - UASG 200032

Nº Processo: 08135.000119/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de crachás de identificação para a PRT5. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 07/11/2016 de 08h00 às 15h00. Endereço:
Avenida Sete de Setembro, 308, Corredor da Vitoria SALVADOR -
BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200032-05-19-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS WILKER NASCIMENTO DOS SANTOS
Pregoeiro-chefe

(SIDEC - 04/11/2016) 200032-00001-2016NE000001

AVISO REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 13/2016
A Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região torna

públicas as Atas de Registro de Preços nº 09 e 10/2016, referentes ao
Pregão Eletrônico SRP nº 13/2016, cujo objetivo é aquisição de
persianas para a PRT5, com vigência no período de 17/10/2016 a
16/10/2016, conforme processo PRT 08135.000099/2016. Estas Atas
estão disponíveis na íntegra no sítio www.prt5.mpt.gov.br/transpa-
rencia/licitacoes.

Fornecedores: Grupo 01: Solarize Industria e Comercio LT-
DA-ME, CNPJ: 21.223.838/0001-14, com valor registrado de R$
4.140,00; Grupo 02: A. Arthe Flex Comercio de Persianas LTDA-
ME, CNPJ: 03.513.370/0001-10, com valor registrado de R$
4.455,00.

CARLOS WILKER NASCIMENTO DOS SANTOS
Pregoeiro-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 2.06.000.006254/2016-82. Contratante: Ministério Pú-
blico do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região,
CNPJ n.º 26.989.715/0037-13. Contratada: HC COMERCIO DE PA-
PELARIA E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ n.º 20.873.342/0001-23.
Objeto: aquisição de 180 resmas de papel A4. Vigência: 12 meses,
contados da assinatura do contrato. Valor global: R$ 3.038,40. As-
sinam: o Sr. Carlos Antônio Ferreira Carvalho, pela contratante e o
Sr. Everlyn Henrique Souza, pela Contratada. Data de Assinatura:
17/10/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contratada: Prestseg Vi-
gilância Ltda - ME. Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procu-
rador-Chefe, pela Contratante e Benedito dos Santos pela Contratada.
CONTRATO nº 054/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico 022/2016.
Objeto: Serviço de vigilância monitorada nas sedes das PTMs de
Maringá e Umuarama. Vigência: Maringá - 07/10/2016 a 07/10/2017;
Umuarama - 12/10/2016 a 12/10/2017. Valor anual: Maringá - R$
13.585,00; Umuarama - R$ 11.000,00. Curitiba, 07/10/2016. CON-
TRATO nº 059/2016. Modalidade: Dispensa de Licitação 108/2016.
Objeto: Serviço emergencial de vigilância monitorada na sede da
PTM de Campo Mourão. Vigência: De 13/10/2016 a 10/04/2017,
improrrogável. Valor mensal: R$ 500,00. Curitiba, 11/10/2016.

CONTRATO nº 055/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: Centroseg Segurança e Vigilância Ltda - EPP. Moda-
lidade: Dispensa de Licitação 112/2016. Objeto: Serviço emergencial
de vigilância monitorada na sede da PTM de Ponta Grossa. Vigência:
De 12/10/2016 a 09/04/2017, improrrogável. Valor: R$ 490,00. As-

sinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contra-
tante e Claudecir José Alberti pela Contratada. Curitiba,
11 / 1 0 / 2 0 1 6 .

CONTRATO nº 056/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: ZFL Monitoramento Ltda - ME. Modalidade: Dispensa
de Licitação 111/2016. Objeto: Serviço emergencial de vigilância
monitorada na sede da PTM de Pato Branco. Vigência: De
09/10/2016 a 06/04/2017, improrrogável. Valor: R$ 178,00. Assinam:
Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contratante e
Leandro Zamarchi pela Contratada. Curitiba, 07/10/2016.

CONTRATO nº 058/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: Onseg Sistemas de Segurança Ltda. Modalidade: Dis-
pensa de Licitação 109/2016. Objeto: Serviço emergencial de vi-
gilância monitorada na sede da PTM de Cascavel. Vigência: De
10/10/2016 a 07/04/2017, improrrogável. Valor: R$ 211,00. Assinam:
Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contratante e
Marcos Antonio Zanardo pela Contratada. Curitiba, 10/10/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 029/2014. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: FMP Engenharia e Representação Comercial Ltda. Es-
pécie: Primeiro Termo Aditivo. Objeto: Aditivar mais 5 meses de
vistorias (vistorias técnicas a cada 15 dias e 1 relatório mensal) ao
Contrato, no valor total de R$ 19.000,00. Assinam: Gláucio Araújo
de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contratante e Fernanda Apa-
recida Bussolaro Vuicik Palácio pela Contratada. Curitiba,
07/10/2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª
Região/AM, torna público, para conhecimento dos interessados, que
será realizada licitação, na modalidade Pregão Eletrônico Nº
008/2016, para serviços de infraestrutura de rede de comunicação
local da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região (UASG
200072). Abertura dia 18 de novembro de 2016, às 11:00h (horário de
Brasília). A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa inte-
ressada, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br e
w w w. p r t 11 . m p t . m p . b r.

Manaus, 4 de novembro de 2016
MARLISON ALVES CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016 - UASG 200089

Nº Processo: 213000003401/2016. Objeto: Registro de Preços para
futuras aquisições de equipamentos e suprimentos de informática,
para uso e emprego na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da
13ª Região/PB e na Procuradoria do Trabalho no Município de Cam-
pina Grande-PB, de acordo com as especificações e quantitativos
constantes neste Termo de Referência, e demais condições gerais
descritas no Edital.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 07/11/2016
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Almirante
Barroso Nº 234, Centro - João Pessoa/PB ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200089-5-00006-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 07/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/11/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/11/2016) 200089-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: MPT 2.15.000.007202/2016-14. Contratante: União Fede-
ral, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região. Contratada: A.G.M. PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de administração de condomínio para
a PTM de Bauru. Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei n.º
8.666/93. Assinatura: 28/10/2016. Vigência: de 13/12/2016 a
12/12/2018. Autorização: Thiago Fernandes Martini Pequeno - Di-
retora Regional em exercício. Ratificação: Dr. Claude Henri Appy -
Procurador-Chefe em exercício.

PRTO
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-07T04:49:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




